4ª feira | 05/Nov/2008 - Edição nº 78434ª feira | 05/Nov/2008 - Edição nº 78434ª feira | 05/Nov/2008 - Edição nº 78434ª feira | 05/Nov/2008 - Edição nº 78434ª feira | 05/Nov/2008 - Edição nº 7843 55555

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2008.

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Constitui objeto desta licitação a Aquisição de combustíveis,
lubrificantes e produtos de limpeza automotiva destinados aos veículos e
máquinas pertencentes a Emdur, conforme especificações no edital de licitação.
Abertura: 18/11/2008 às 14:00 horas, sala de reuniões, sita à Av. J. J. Muraro,
1944, Jardim Porto Alegre, Toledo-Paraná, onde poderão ser emitidas
informações complementares ou através do telefone/fax: (45) 3278-5577 – E-
mail: licitacoes@emdur.com.br

LÉO INÁCIO ANSCHAU
DIRETOR SUPERINTENDENTE

R$ 82,50 - 119499/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº. 040/2008.

TIPO: MENOR PREÇO

OBJETO: Constitui objeto desta licitação a Constitui objeto desta licitação
aquisição de Anell Pall Ring – diâmetro de 90x90 mm de altura. Conforme
especificações no Edital de Licitação.
ABERTURA: 21/11/2008 às 14:00 horas, sala de reuniões, sita à Av. J. J.
Muraro, 1944, Jardim Porto Alegre, Toledo-Paraná, onde poderão ser emitidas
informações complementares ou através do telefone/fax: (45) 3278-5577 – E-
mail: licitacoes@emdur.com.br

LÉO INÁCIO ANSCHAU
DIRETOR SUPERINTENDENTE

R$ 98,50 - 119395/2008

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO
COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA -

COMEC
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE 05/2008 – COMEC
A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - COMEC torna público
que fará realizar às 10:00 horas do dia 14/11/2008 Licitação na modalidade
de Convite, tipo menor preço global.
OBJETO: Aquisição de 03 (três)  aparelhos de ar condicionado, modelo
janela - capacidade de ventilação: 18.000, 24.000 e 36.000 btu’s, “ ciclo:
quente/frio “ velocidade: mínimo 2 (duas) “ filtro de ar: lavável “ termostato
“ função de desumificação “ cor: branca “ selo procel “ 220 volts; com controle
remoto sem fio; instalado no local; com teste de funcionamento.
PREÇO MÁXIMO:  R$ 10.515,00
LOCAL DE ABERTURA: Sala de reuniões da COMEC – Rua Máximo João
Koop, 274 – Bloco 3 – Santa Cândida – Curitiba–Pr.
RETIRADA DO EDITAL: Setor de Tesouraria da Coordenação da Região
Metropolitana de Curitiba - COMEC, no endereço acima mencionado
OBSERVAÇÕES: Informações complementares (41) 3351-6500 ou 3351-
6517

Curitiba, 03/11/2008
Maria Letizia J. Abbate Fiala

Diretora Presidente

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA
DE CURITIBA

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO
COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA -

COMEC
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE 06/2008 – COMEC
A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - COMEC torna público
que fará realizar às 14:00 horas do dia 18/11/2008 Licitação na modalidade
de Convite, tipo menor preço global.
OBJETO: A presente  licitação destina-se à seleção de empresa para prestação
de serviços de impressão, escanerização e reprodução (fotocópia) em grande
formato (A0, A1 e A2), conforme especificação técnica contida no Termo de
referência ANEXO VII do  Edital.
RECURSOS: Recursos  do Tesouro do Estado.
PREÇO MÁXIMO:  R$ 14.614,00
LOCAL DE ABERTURA: Sala de reuniões da COMEC – Rua Máximo João
Koop, 274 – Bloco 3 – Santa Cândida – Curitiba–Pr.
RETIRADA DO EDITAL: Setor de Tesouraria da Coordenação da Região
Metropolitana de Curitiba - COMEC, no endereço acima mencionado
OBSERVAÇÕES: Informações complementares (41) 3351-6500 ou 3351-
6517

Curitiba, 03/11/2008
Maria Letizia J. Abbate Fiala

Diretora Presidente

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA
DE CURITIBA

R$ 224,00 - 58/2008

AVISO DE ADIAMENTO DA DATA DE ABERTURA DA SESSÃO
PÚBLICA DE DISPUTA DE LANCES - PREGÃO ELETRÔNICO N°

004/2008
OBJETO: Contratação, em lote único, de empresa para prestação de Serviço
Móvel Pessoal – SMP digital, pós-pago, com fornecimento de aparelhos
telefônicos móveis em regime de comodato, para atender a Companhia de
Informática do Paraná – sede em Curitiba, bem como suas Regionais em Ponta
Grossa, Londrina, Maringá, Cascavel e Guarapuava, conforme condições e
especificações descritas no Edital.

Para adequação do Edital, fica adiada a data de abertura da sessão
pública do Pregão Eletrônico nº. 004/2008.

- Recebimento das propostas até às 09:15 horas do dia 21 de
novembro de 2008.

- Abertura da sessão publica de disputa de lances, a partir das 9:30
horas do dia 21 de novembro de 2008.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O Edital, em 10 de novembro de
2008, estará à disposição dos interessados no endereço do sítio do Governo
do Estado do Paraná, http://www.pr.gov.br/compraspr ,  opção “Pregão
Eletrônico do Banco do Brasil”,  ou diretamente em  http://www.licitacoes-
e.com.br.

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DO PARANÁ

R$ 128,00 - 322/2008

AVISO Nº 712-2008
CONCORRÊNCIA Nº 057/2008-DER/DT

IMPUGNAÇÃO
OBJETO: Execução dos serviços de terraplenagem, pavimentação asfáltica,
drenagem  e obras de arte correntes, obra de arte especial,  sinalização e serviços
complementares na rodovia PR.364, trecho: Inácio Martins – BR.277 (Guará),
subtrecho: rio dos Papagaios – Goes Artigas, numa extensão de 9,175 km , de
acordo com o estabelecido  no Termo de Referência , Anexo 01 do Edital e no
Projeto Básico.
Comunicamos que a empresa GAISSLER MOREIRA ENGENHARIA
CIVIL LTDA., interpôs impugnação aos termos do edital em epígrafe sob o
protocolo de nº 7.241.017-3 de 31/10/2008.

Curitiba, 31 de outubro de 2008
Paulo R. Carvalho

Presidente da Comissão

DEPARTAMENTO  DE  ESTRADAS  DE  RODAGEM

R$ 96,00 - 1091/2008

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE

RODAGEM
AVISO N.º 711 - 2008

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
CONVITE N.º 0005/2008- DER/DOP/SRNORTE/ERTIBAGI

OBJETO: Aquisição De Tinta Plástica Extrudada.
CRITÉRIO: Menor Preço
EMPRESA CLASSIFICADA e HABILITADA
HOT LINE INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CLASSIFICAÇÃO:

Empresas Valor Total  Classificaçã
o

HOT LINE INDUSTRIA E
COMÉRCIO LTDA

R$ 48.600,00 1.º Lugar

EMPRESA VENCEDORA:
HOT LINE INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Valor Total: R$ 48.600,00 (quarenta e oito mil e seiscentos  reais)

31/10/2008
Renato Forin

Presidente da Comissão

R$ 128,00 - 1092/2008

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO Nº 713-2008

CONCORRÊNCIA Nº 049/08 – DER/DOP
RESULTADO FINAL APÓS ANÁLISE DE RECURSO

OBJETO: Execução de serviços de conservação periódica de pavimento na
malha rodoviária estadual pavimentada, sob a responsabilidade da
Superintendência Regional  SR-Norte-DER/PR, classificados em 2 (dois)
grupos de serviços: 1º grupo: Correções localizadas, tapa buracos,
remendos superficiais e profundos, fresagens, reperfilagens, tratamentos
superficiais, tratamentos superficiais com emulsões asfálticas
polimerizadas , concreto asfáltico usinado a quente com asfalto polímero,
drenagem de pavimento, selagem de trincas e sinalização provisória; 2º
grupo: Micro revestimento asfáltico usinado a frio ou de concreto asfáltico

g p
usinado a quente com asfalto polímero aplicado de forma contínua  ao
longo dos trechos integrantes do lote; tudo conforme discriminado no
termo de referência, anexo 01 do edital , no Projeto Básico e no Anexo 02.
O Diretor Geral do DER/PR, no uso de suas atribuições legais decidiu:
NÃO acatar o Recurso Administrativo interposto pelo Consórcio
LONDRINA  - CAMTER – EMAM ( protocolo 7.240.972-8), constituído
pelas empresas CAMTER CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
S.A  e EMAM – EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA; também não
acatando as contra-razões do consórcio SOCIEDADE MAFRENSE DE
ENGENHARIA LTDA E NTA – NOVAS TÉCNICAS DE ASFALTOS S
A, (protocolo 7.241.013-0) no tocante ao pedido de desclassificação dos
consórcios classificados em 1º e 2º lugar.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO

EMPRESA/CONSÓRCIOS VALOR (R$) RESULTA
DO

CBB INDÚSTRIA E CO-MÉRCIO DE
ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA.
/ SBS ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA.

34.518.960,38

VENCEDO
RA

TV TÉCNICA VIÁRIA CONSTRU-
ÇÕES LTDA. / DISTRIBUIDORA
BRASILEIRA DE ASFALTOS  S/A.–
DISBRAL

35.540.582,57

    _

SOCIEDADE MAFRENSE DE
ENGENHARIA LTDA./NTA –
NOVAS TÉCNICAS DE ASFALTOS
S/A

35.975.711,29

    _

BETUNEL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA./.CONS-
TRUTORA E PAVIMENTADORA
DIFERENCIAL LTDA.
/CONSTRUTORA ESTRUTURAL
LTDA.

40.140.303,67

    _

CAMTER CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS S/A. /EMAM
– EMULSÕES E TRANSPORTES
LTDA.

40.385.872,14

    _

GRECA DISTRIBUIDORA DE
ASFALTO LTDA. /CBEMI -
CONSTRUTORA BRASILEIRA E
MINERADORA LTDA.

40.783.094,88

    _

CONSTRUTORA TRIUNFO S/A. /
COMPASA DO BRASIL DISTRIBUI-
DORA DE DERIVADOS DE
PETRÓLEO  LTDA.

41.354.698,05

    _

Curitiba, 31 de outubro de 2008
Paulo R.Carvalho

Coordenadoria de Licitações

R$ 320,00 - 1094/2008

AVISO Nº 695-2008
CONCORRENCIA Nº 070-2005 – DER/DOP- Lotes 01 e 02

REVOGAÇÃO
OBJETO: Serviços de recomposição de pavimento com reparação preliminar
e recuperação superficial, de acordo com  o estabelecido no termo de referência,
Anexo 01 do edital e no(s) projeto(s) básico (s),subdivididos em de 02 (dois)
lotes, conforme descrito a seguir:
Lote 01 : Rodovia PR-281, trecho Mangueirinha – Passa Quatro, numa
extensão de 24,65 Km.;
Lote 02 : Rodovia PR-317, trecho  São José das Palmeiras – São Clemente,
numa extensão de 22,05 Km. Tendo em vista o despacho fundamentado pelo
Excelentíssimo Governador do Estado do Paraná, no processo protocolado
sob o nº 8.615.076-0/2005, comunico que fica REVOGADA a licitação acima
referida, nos termos da justificativa nele contido.

Curitiba, 29 de outubro de 2.008
Paulo R.Carvalho

Coordenadoria de Licitações

DEPARTAMENTO  DE  ESTRADAS  DE  RODAGEM

R$ 112,00 - 1095/2008

AVISO N.º 716 -2008
CARTA CONVITE N.º 005-2008 – DER/DOP/SRNOROE/ER CAIUÁ

OBJETO: aquisição de 20.000 litros combustível (gasolina comum) para
aplicação nas viaturas do Posto da Polícia Rodoviária de Paranavaí.
PREÇO MÁXIMO:R$  48.980,00
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até  13/11/2008
DATA DE ABERTURA: 14 de novembro de 2008 -    HORAS: 09:00
AUTORIZAÇÃO: Rogério Wallbach Tissot. Secretário de Transportes.
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 10 de outubro de 2008.
Nº DO PROCESSO:   7.239.859-9
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: O Edital poderá ser obtido  no
Escritório Regional Caiuá/DER, localizado à Avenida Amador Aguiar s/n,
Jardim Ipê, Paranavaí – PR. Fone/fax (44) 3421-22-00.

Paranavaí, 03 de novembro de 2008.
João Luiz Goltz de Almeida.

Gerente do ER Caiuá

DEPARTAMENTO  DE  ESTRADAS  DE  RODAGEM

R$ 112,00 - 1096/2008

comec
Rectangle